CÂMARA DOS DEPUTADOS
                COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

1

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2019

(Da Sra. Talíria Petrone)

Requer a realização de audiência pública conjunta desta
Comissão, da Comissão de Direitos Humanos e
Minorias e da Comissão De Segurança Pública e
Combate ao Crime Organizado para debater o Decreto
Nº 9.761, de 11 de abril de 2019, que aprova a Política
Nacional sobre Drogas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 24, III E Art. 255 do Regimento Interno, a

realização de audiência pública conjunta desta Comissão e da Comissão de

Seguridade Social e Família para tratar do Decreto Nº 9.761, de 11 de abril de 2019,

que aprova a Política Nacional sobre Drogas. Para participarem da audiência

pública, indico os seguintes especialistas:

 Luana Malheiros – Rede Nacional de Feministas Antiproibicionistas

(RENFA);

 Luís Fernando Tófoli, professor de Psiquiatria da UNICAMP, membro do

Conselho Estadual de Políticas sobre Drogas de São Paulo (CONED-SP) e

do conselho consultivo da Plataforma Brasileira de Política de Drogas

(PBPD).

 Nathalia Oliveira, da Iniciativa Negra por uma Nova Política de Drogas

(INNPD) e do Conselho Municipal sobre drogas, em São Paulo;

 Luciane Raupp – Associação Brasileira Multidisciplinar de Estudos sobre

Drogas (ABRAMD).

 Luciana Boiteux, integrante do Instituto Brasileiro de Ciências Criminais

(IBCCRIM).

 Andrea Galassi, Terapeuta Ocupacional e professora da Universidade de

Brasilia (UnB);

 Sandra Fergutz, Diretora da Rede Brasileira de Redução de Danos e

Direitos Humanos

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

2

 Representante do Ministério da Cidadania

 Representante do Ministério da Saúde

Sala da Comissão ____ de abril de 2019

Talíria Petrone
PSOL-RJ